30 etagiu
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Ună exemplară 5 cr. v. a.
sau 15 bani. Atâtă abonamen-
tele câtă și inserțiunile suntă
a se plăti înainte.

Nr. 212.

Brașov, Sâmbătă, 25 Septembrie (7 Octombrie)

1893.

Nou abonament la „GAZETA TRANSILVANIEI”

Cu 1 Octombrie 1893 st. v.
se deschide nou abonament,
la care invităm pe toți amicii și
sprijinitorii fidei noastre.

Prețul abonamentului:

Pentru Austro-Ungaria:
pe un an 12 fl.
pe șase luni 6 fl.
pe trei luni 3 fl.

Este între multe altele de interes a cunoște descrierea primei vizite, ce o făc domnitorul Carol la 1863, curții din Viena, pe când era încă principe și de jure vasal al Turciei. De aceea lăsam să urmeze aci pasagele privitoare la această vizită:

29 Aug. (10 Sept.) 1869. Săra sosirea în Viena. Împăratul și-a amănat cu două zile călătoria sa la Ischl, ca să se potă întâlni cu principele. La gară sunt de față mulți Români și marchizul Pepoli.